
 STARŠOVSTVO: K ČEMU? 

Milí přátelé v Kristu, jednou za šest let se v každém sboru 
naší církve volí staršovstvo. Je to zdlouhavý proces, který se 
musí pečlivě připravit. Náš sbor čeká tato důležitá volba 
právě letos. Samotné volební shromáždění jsme naplá-
novali na 24. 11. 2024. Uskuteční se v rámci nedělních bo-
hoslužeb, tedy od 10 hodin. Během září se každý člen může 
vyjádřit, kdo by podle něj měl být v čele našeho sboru v ob-
dobí 2025—2030. Své návrhy může napsat na papír a ten 
vhodit v kostele do příslušných krabiček. V říjnu budeme 
oslovovat kandidáty, které členové sboru navrhli. A v listo-
padu přikročíme k volbě těch, kteří s kandidaturou budou 
souhlasit (10 členů + 4 náhradníci).  

K čemu je vlastně dobré mít staršovstvo? Copak nestačí fa-
rář? Nestačí! Farář je pouze jedním ze dvou statutárních 
zástupců sboru. Druhým je kurátor, kterého volí staršov-
stvo ze svého středu. Dále je třeba mít pokladníka, také 
hospodáře sboru, což jsou dvě velice důležité funkce pro 
dobrý chod sboru. A i další členové staršovstva pracují pro 
sbor, jak je v konkrétní chvíli třeba. V našem sboru čtou    
1. čtení a připravují si přímluvné modlitby pro každé neděl-
ní bohoslužby. (Kdo z vás to ještě neví, letos jsme vydali kni-
hu Javornické modlitby, což je výběr přímluvných modli-
teb našeho současného staršovstva. Krásná kniha, která je   
k dostání v kostele za pouhých 100 Kč.) Členové staršovstva 
navíc pastoračně myslí a modlí se za členy sboru, často i za 
ty, kteří ani členové nejsou. Setkávají se s rodiči, kteří chtě-
jí pokřtít své dítě. Jsou přítomni při zkoušce konfirmandů. 
Rozhodují o životě sboru, starají se o majetek, pečují o du-
chovní rozvoj našeho společenství. Farář je tedy „pouze“ 
jedním z členů staršovstva. Farář není vedení. Kazatel je 
součástí vedení sboru. A to je moc dobře! Je to biblický,      
a tedy Boží model fungování křesťanských společenství.  

A není staršovstvo nadbytečné? Vždyť každý člen sboru má 
stejná práva a stejné povinnosti! Proč tedy mít vedení? Pro-
tože žádné lidské společenství nedokáže fungovat bez ve-
dení. Ani rodina, ani škola, ani nemocnice, ani obec, ani 
stát. Náš sbor potřebuje letos zvolit dobré vedení. Ochotné 
a obětavé presbytery, kteří povedou sbor moudře, laskavě, 
trpělivě, s pohledem stále upřeným na Ježíše Krista, našeho 
nejvyššího Pastýře. (1Pt 5,1-5) Ať nám v tomto úsilí Bůh sám 
žehná.                                                            Petr Kulík, farář 

Sborový dopis (září 2024) 
 

FS ČCE V JAVORNÍKU NAD VELIČKOU 

O staršovstvu 

Dávejte pozor na sebe i na celé 

stádo, ve kterém si vás Duch 

svatý ustanovil za strážce, 

abyste byli pastýři Boží církve, 

kterou si Bůh získal krví vlast-

ního Syna. (Skutky 20,28) 

Bohoslužby se konají      

ve javornickém kostele  

každou neděli od 10 hodin  

15.9.   Bohoslužby  (P. Kulík)  

22.9.   Bohoslužby (P. Kulík) 

29.9.   Bohoslužby (P. Kulík)   

6.10.   Rodinné bohoslužby                    

             (P. Kulík)   

13.10.   Díkčinění za úrodu    

             (P. Kulík)    

20.10.  Bohoslužby (P. Kulík)    

27.10.   Bohoslužby  (P. Kulík)  

           (křest Lukáše Macka) 

Všichni jste srdečně zváni! 

Kontakty 
 

Farní sbor ČCE v Javorníku n/V  

Javorník 111, 696 74 

pošta: Velká nad Veličkou              

e-mail: cce.javornik@gmail.com 

www.cce-javornik.estranky.cz 

Mobil na vedoucí sboru:  

Petr Kulík, farář: 604 708 768          

Luděk Mikáč, kurátor: 723 570 517  

Sborový účet:  

1444717349/0800 

mailto:cce.javornik@gmail.com


 

Na všechna tato setkání zveme úplně každého!  

Středa     15.30      Vyučování konfirmandů (fara) 

                18.00      Setkání nad Biblí  (fara) (začínáme 2.10.)  

Čtvrtek   14.00      Biblická hodina pro děti (javornická škola) 

                17.30      Setkání učitelů a učitelek Nedělní školy (fara) 

                19.00      Setkání vedoucích sboru (1x měsíčně) 

Pátek      19.00      Setkání pěveckého sboru (sborový dům) 

                19.00      Setkání mládeže (klubovna na faře) 

Neděle    10.00    Společné nedělní bohoslužby (kostel) 

                               Nedělní škola pro mladší i starší děti    

Milí přátelé v Kristu, letní prázdniny jsou časem, kdy se mnozí z nás  
vydávají na cesty, aby směli strávit vzácné a radostné chvíle se svými  
blízkými. I přesto, že prázdniny byly více či méně „rozježděné“,  
prožili jsme i mnoho krásných okamžiků v našem sboru. Červenec  
jsme odstartovali letním dětským táborem. Více než 40 dětí, kolem  
20 dospělých vedoucích pod vedením Samuela Kománka, bohatý  
a zajímavý program (cestování časem do různých období lidských  
dějin), Boží slovo (konkrétně List Židům) a Boží požehnání na  
každém kroku. Jsme Bohu opravdu vděční za tento krásný týden.  
S táborníky jsme se hned vzápětí setkali na farní zahradě. Aby ne! Vždyť jsme se dlouho neviděli! :-) 
V závěru července jsme naslouchali koncertu Javornických smyčců, a poté různým křesťanským 
zpěvákům a řečníkům na fotbalovém hřišti při NG festu 2024. Za ten festival děkujeme, bratři! Vy 
víte, koho myslím. Hned po NG festu, v neděli ráno, u nás při bohoslužbách natáčela Česká televi-
ze. (Naleznete v archívu ČT: Cesty víry - Kdo zpívá, dvakrát se modlí). Srpen byl opravdu rozlítaný… 
Nový školní rok jsme společně otevřeli rodinnými bohoslužbami. V prázdninových měsících jsme   
u nás uvítali tyto hosty, kteří vedli bohoslužby: Moniku Hlavinkovou, Janu Peřtovou, Petra Zajíce    
a Ivana Ryšavého. Do kategorie hostů se nehodí bratři Pavel Raus a Luděk Mikáč, kteří také měli na 
starost přípravu a vedení bohoslužeb. I jim děkujeme. A když jsme už myšlenkami zaběhli do koste-
la… V polovině prázdnin byla dokončena šestiletá (!) rekonstrukce lavic. Poslední fáze byla lehce 
dobrodružná, ale konec dobrý, všechno dobré. A přidám ještě jednu dobrou zprávu: 31. 8. jsem 
ukončil svou administraci sousedního sboru v Hrubé Vrbce a ve Velké nad Veličkou, kam nastoupili 
(a už se i nastěhovali) manželé Erika a Dan Petříčkovi. Nadále administruji pouze Hodonín.  
 
A co máme bezprostředně před sebou? V neděli 13. 10. se v našem kostele bude konat Díkčinění 
za úrodu s vysluhováním večeře Páně. Tentýž den odpoledne pak u nás v Javorníku hostíme kuráto-
ry a místokurátory z našeho seniorátu. Setkání proběhne na obci. Prosíme vás, abyste pamatovali 
na přípravu občerstvení. Následující neděli 20. 10. se bude konat instalace farářů Petříčkových 
v Hrubé Vrbce, na kterou jsme srdečně zváni. Na přelomu října a listopadu pak plánujeme ještě dvě 
odpolední přednášky (Česká reformace; Cestování po Islandu). Jsme také Pánu Bohu vděční za 
všechny svatby, které se v těchto dnech konají, a ještě v září konat budou. A také za křty našich nej-
menších (říjen-listopad), které s nadějí vyhlížíme. To nám vždycky zaručeně přinese radost do dal-
ších kroků životem. A nezapomeňte na volbu staršovstva (24. 11. 2024)!                 Petr Kulík, farář  

INFORMACE ZE SBORU 

Pán připravuje pastvu mou,  
sytí mě s péčí pastýřskou,  
doplní, nač já nestačím,  

střeží mě bdělým okem svým,  
o polednách mě provází  
a v půlnoci bdí na stráži. 
Když umdlím v dusnu na 

drnech  
či na skále popadám dech,  
k úrodným lukám vede mé  
poutnické nohy znavené,  

k řekám, jež plynou po poli  
a do travnatých údolí. 

Jdu stezkou smrti, na níž jsem  
hrůzami temna obklopen,  
mé srdce však je klidné již,  

vždyť ty mě, Pane, provázíš,  
tvá hůl bude mou ochranou,  

ty provedeš mě hrůznou tmou. 
Ač bídnou, holou cestu mám  

a pusté pouště zdolávám,  
vím, že mě takto zkoušíš jen:  

rozesměje se pustá zem,  
věnčena listím, travami  
nad šumícími vodami. 

 

JOSEPH ADDISON (1672-1719) 

PRAVIDELNÉ SBOROVÉ AKTIVITY  TŘIADVACÁTÝ ŽALM  


